NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI

Delegatura w Biatymstoku

LBI.410.014.02.2018
P/18/060

WYSTAPIENIE
POKONTROLNE

NAJWYZSZA 1ZBA KONTROLI
Delegatura w Biatymstoku
ul. Akademicka 4, 15-267 Biatystok
T +48 85874 8100, F +48 85 874 81 33
Ibi@nik.gov.pl






Numer i tytut kontroli

Jednostka
przeprowadzajgca
kontrole

ontroler

Jednostka
kontrolowana

Kierownik  jednostki
kontrolowanej

Ocena ogdlna

l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/18/060 - Zatrudnianie o0s6b niepetnosprawnych przez administracje publiczng
i panstwowe osoby prawne

Najwyzsza |zba Kontroli Delegatura w Biatymstoku

Janusz Zawirski — gtéwny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LBI/104/2018 z 13 sierpnia 2018 r oraz nr LBI/410/128/2018 z 24 wrze$nia 2018 roku.
(dowod: akta kontroli str. 1-4)

Podlaski Osrodek Doradztwa Rolniczego w Szepietowie, Szepietowo-Wawrzyince 64,
18-210 Szepietowo (dalej ,PODR”)

Adam Niebrzydowski, p.o. dyrektora PODR od 20 wrzesnia 2016 roku’
(dowdd: akta kontroli str. 5 188-189)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci?

W PODR, w latach 2016-2018 (I pétrocze), nie podejmowano dziatan ukierunkowanych
na zatrudnienie osob niepetnosprawnych. W procesie rekrutacji nie wprowadzono zadnych
preferenciji, ktére mogtyby zacheci¢ osoby niepetnosprawne do podjecia pracy w tej
jednostce. PODR nie zamieszczat na stronach internetowych dedykowanych osobom
niepetnosprawnym? informacji o wolnych stanowiskach pracy, nie zainicjowat wspdtpracy
Z organizacjami pozarzadowymi dziatajacymi na rzecz niepetnosprawnych, z uczelniami
wyzszymi w celu upowszechniania wiedzy o mozliwosci zatrudnienia badz odbycia stazu
wsrod studentéw z niepetnosprawno$ciami oraz z powiatowymi urzedami pracy w celu
aktywizacji zawodowej 0séb niepetnosprawnych. W rezultacie w 13 przeprowadzonych
naborach do pracy, w wyniku ktdrych przyjeto 20 pracownikéw, nie uczestniczyta zadna
osoba z niepetnosprawno$cia. W efekcie stale zmniejszat sie wskaznik zatrudnienia oséb
niepetnosprawnych, z poziomu 2,89% do 1,52%, co powodowato istotne zwigkszenie
wysokosci  dokonywanych wptat na Panstwowy Fundusz Rehabilitacji Osob
Niepetnosprawnych?.

Nie prowadzono takze jakichkolwiek dziatah w zakresie dostosowania budynku PODR
do potrzeb o0s6b niepetnosprawnych, pomimo iz wystepuje w nim wiele barier
architektonicznych, ktore uniemozliwiajg lub utrudniajg dostep i funkcjonowanie osobom
z niepetnosprawnoscia, szczegdlnie ruchowa. Obiekt ten nie byt wyposazony w urzadzenia
techniczne umozliwiajace dotarcie tym osobom do pomieszczen uzytkowych. Problematyka
ta nie byta réwniez przedmiotem analiz i zainteresowania kierownictwa jednostki.

Prawidtowo wyliczano wysoko$¢ wymaganych wptat na PFRON i przekazywano je
w terminach okreslonych w art. 49 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji
zawodowej i spotecznej oraz zatrudnianiu 0sob niepetnosprawnych®.

W PODR nie przestrzegano obowigzujacych norm tygodniowego czasu pracy pracownikow
z lekkim i umiarkowanym stopniem niepetnosprawno$ci®.

Poprzednio funkcje te petnit Grzegorz Mikotajczyk w okresie od 1 kwietnia 2015 r. do 19 wrzes$nia 2016 r.

Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowg skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogoinej wedtug proponowane;j skali bytoby nadmiemie utrudnione albo taka ocena
nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrola, stosuje sie ocene
opisowg badz uzupetnia ocene 0gding o dodatkowe objasnienie.

Na przyktad http://www.niepelnosprawni.pl/

Dalej ,PFRON".

Dz.U.z2018r. poz. 511, ze zm. Ustawa zwana dalej ,ustawa o rehabilitacji”.

okreslonych w art. 15 ust. 1-2 ustawy o rehabilitacji.
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http://www.niepelnosprawni.pl/

Opis stanu
faktycznego

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego
1. Dziatania na rzecz zatrudnienia osdb niepetnosprawnych

1.1. Na koniec lat 2016-2017 oraz na koniec stycznia, lutego, marca, kwietnia, maja
i czerwca 2018 roku w PODR zatrudniano — na czas nieokre$lony, na stanowisku doradcy
rolniczego — odpowiednio 6,5, 6,5, 5,0, 4,0 3,5, 3,5, 3,5 i 3,0 os6b niepetnosprawnych
w przeliczeniu na petny wymiar czasu pracy, . od osmiu do trzech os6b. Wskaznik
zatrudnienia osob niepetnosprawnych, o ktérym mowa w art. 21 ust. 1 ustawy o rehabilitacji
wynosit na 2,89 na koniec 2016 roku i 3,09 na koniec 2017 roku. W okresie pierwszych
szesciu miesiecy 2018 roku wskaznik ten ksztattowat si¢ odpowiednio na poziomie: 2,41%,
2,0%, 1,75%, 1,76%, 1,77% i 1,52%.

W okresie objetym kontrolg” zatrudniano osiem oséb niepetnosprawnychs, z tego pieciu
niepetnosprawnych pracownikdw (czterech z umiarkowanym stopniem niepetnosprawnosci
i jeden — z lekkim stopniem) rozwigzato umowe o prace na mocy porozumienia stron,
w zwigzku z przejsciem na emeryture (czterech) lub rente (jeden). Nowych pracownikéw
z niepetnosprawnoscig w omawianym okresie nie zatrudniano. Natomiast, w latach 2016-
2018 (I potrocze), po umieszczeniu ogloszen w BIP, przeprowadzono 13 naborow, w wyniku
ktérych przyjeto do pracy ogdtem 20 pracownikow (19 na stanowisko doradcy rolniczego
i jednego na stanowisko operatora maszyn i urzadzen rolniczych), z tego 7 w 2016 roku, 11
w 2017 roku i dwoch w | potowie 2018 roku. (dowdd: akta kontroli str. 6-7)

P.o. dyrektor PODR wyjasnit, ze ,w latach 2016-2018 (I p6trocze) nie zatrudniono Zadnego
pracownika niepetnosprawnego, poniewaz Zaden ze zgtoszonych kandydatow nie byt osobg
niepetnosprawng, poniewaz nie przedstawit stosownego orzeczenia o niepefnosprawnosci.
Jednoczesnie nadmieniam, iz przy zawieraniu umowy o prace pytalismy pracownikow,
czy posiadajg aktualne orzeczenie o niepefnosprawno$ci i tym samym mogq korzystaé
z uprawnien przystugujacych osobom niepetnosprawnym, a zwtaszcza dodatkowego urlopu,
skroconego czasu pracy i z dodatkowej przerwy”. (dowdd: akta kontroli str. 14-15)

1.2. W latach 2016 — 2018 (I pétrocze) kierownictwo PODR nie podejmowato dziatan w celu

zatrudnienia osob niepetnosprawnych, w tym:

e nie nawigzano wspotpracy z organizacjami pozarzadowymi dziatajacymi na rzecz oséb
niepetnosprawnych, m.in. w celu upowszechnienia wiedzy dotyczacej mozliwosci
ubiegania sie o prace w jednostkach PODR,

e nie prowadzono dziatann informacyjnych upowszechniajgcych wiedze na temat
mozliwosci ubiegania si¢ o prace przez osoby niepetnosprawne, w tym na przyktad
nie zamieszczano informacji na temat stanowisk pracy na stronach internetowych
dedykowanych niepetnosprawnym,

o nie korzystano z zarejestrowanych w Powiatowych Urzedach Pracy w rejonie dziatania
PODR pracownikdw niepetnosprawnych oraz z mozliwosci ich zatrudnienia za ich
posrednictwem,

e nie nawigzano wspotpracy z uczelniami w celu upowszechnienia wiedzy ws$rod
studentdw niepetnosprawnych o mozliwosci zatrudnienia w jednostce oraz
nie oferowano studentom niepetnosprawnym mozliwosci odbycia przez nich stazu.
Nie organizowano réwniez i nie prowadzono stazéw dla innych 0sdb
niepetnosprawnych.

Natomiast podejmowane czynnosci dotyczace naboru nowych pracownikow odnosity sie
do wszystkich osob, bez wzgledu na stan ich zdrowia. Polegaty one na zamieszczaniu
na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej PODR i Urzedu Pracy w Wysokiem
Mazowieckiem informacji o naborze do pracy gtéwnie na stanowisku doradcy rolniczego.
Jedynym warunkiem zatrudnienia byto posiadanie wymaganych kwalifikacji przewidzianych
na to stanowisko, tj. stazu pracy i wyzszego wyksztatcenia rolniczego lub pokrewnego.

7 W latach 2016-2018 (I pétrocze).

8 Po czterech z umiarkowanym i lekkim stopniem niepetnosprawnosci. Ogdtem na koniec | pétrocza 2018 roku, sposrod 199,6
ogdtem zatrudnionych w peinym wymiarze czasu pracy, zatrudniano w tym wymiarze: 32 pracownikéw umystowych
(biurowych), 151,6 pracownikéw biurowo-terenowych (tj. doradcéw rolnosrodowiskowych) i 13 pracownikéw fizycznych.-

4



W okresie objetym kontrola, dyrektor PODR zawart porozumienia z trzema wyzszymi
uczelniami wojewodztwa podlaskiego® o wspdtpracy m.in. w zakresie realizacji praktyk
istazy dla wszystkich chetnych studentow, bez okreslania jakichkolwiek wymagan
zdrowotnych lub preferencji odnoszacych sie do oséb niepetnosprawnych. W wyniku
realizacji zwartych uméw, w latach 2016-2018 (I pétrocze), siedmiu studentdw, w tym jeden
niepetnosprawny odbylto praktyki w placéwkach PODR. Zaden ze studentéw nie skorzystat
z mozliwosci odbycia stazu. (dowdd: akta kontroli str. 6-13 i 16-20)

P.o. dyrektora PODR wyjasnit, ze ,w latach 2016-2018 (I pétrocze) nie podejmowalismy
Zadnych dziatahi ukierunkowanych na zatrudnienie 0sob niepefnosprawnych, poniewaz
naszym gfdwnym celem byto pozyskanie pracownikow posiadajgcych wymagane
kwalifikacje bez wzgledu na ich stan zdrowia. Mimo niestosowania jakichkolwiek barier
w tym zakresie, mielismy duze problemy w pozyskaniu wiasciwych kandydatow, gtownie
z uwagi na mierme warunki finansowe oferowane przez PODR oraz konkretne wymagania
Zzawodowe, odnoszace sie do wyzszego wyksztatcenia rolniczego. Dotychczas — wedfug
naszej wiedzy — Zaden z ubiegajacych sie o prace nie byt osobg niepetnosprawng. W tej
sytuacji przypuszczam, ze prowadzenie odrebnych dziatari promocyjnych majgcych na celu
pozyskanie pracownikow niepetnosprawnych nie przyniostoby oczekiwanych rezultatow.
Jednoczesnie nadmieniam, ze PODR jest szczegblnie zainteresowany zatrudnianiem 0s6b
niepetnosprawnych, w celu zmniejszenia wysoko$ci miesiecznych wpfat na Panstwowy
Fundusz Rehabilitacji Os6b Niepetnosprawnych, tym bardziej, Zze niepetnosprawnosc
potencjalnego pracownika w stopniu lekkim czy umiarkowanym nie jest przeszkodg
w petnieniu  obowigzkéw doradcy rolniczego, co udowodnili nasi dotychczasowi
niepetnosprawni pracownicy.” (dowdd: akta kontroli str. 14-15)

1.3. W latach 2016-2018 (I pdtrocze) sprawami kadrowymi w PODR zajmowaly sie trzy
osoby zatrudnione w Dziale Kadr i Organizacji Pracy, w tym kierownik tego Dziatu. Dwie
znich, tj. gtéwny i starszy specjalista ds. organizacji zatrudnienia uczestniczyly tacznie
w dziewieciu jednodniowych szkoleniach z zakresu prawa pracy. Zadne z tych szkolen
nie dotyczyto problematyki zatrudnienia 0sdb niepetnosprawnych.

(dowdd: akta kontroli str. 21-27)

P.o. dyrektor PODR wyjasnit, ze ,dotychczas pracownicy PODR nie brali udziatu
w Szkoleniach dotyczacych zatrudnienia 0s6b niepetnosprawnych, poniewaz Zadna
ze znanych nam placowek nie organizowafa takich szkolen. Jednocze$nie uwaZzamy,
Ze procedury zatrudniania sq jednakowe dla wszystkich, przy zafoZeniu, ze potencjalny
pracodawca nie ma zadnych uprzedzen do 0sb niepetnosprawnych — tak jak to ma miejsce
w PODR”. (dowdd: akta kontroli str. 14-15)

1.4. W latach 2016-2018 (I pdtrocze) dyrektor PODR - w trakcie comiesigcznych narad
stuzbowych — trzykrotnie informowat kierownikéw komorek organizacyjnych o koniecznosci
dostarczania do kadr aktualnych orzeczeh o niepetnosprawnos$ci pracownikow, ktdrzy
z rdznych przyczyn mogli tego nie uczyni¢. Jednocze$nie zaznaczat, iz jest to nie tylko
w interesie pracownikéw, ale takze w interesie zaktadu, bowiem PODR stale dokonuje wptat
na PFRON. Innych dziatah, odnoszacych sie do zwiekszenia zatrudnienia oséb
niepetnosprawnych kierownictwo PODR nie podejmowato. (dowdd: akta kontroli str. 28-47)

1.5. W latach 2016-2017 PODR wptacit na PFRON odpowiednio 128.710 zt i 129.161 z.
Natomiast w pierwszych sze$ciu miesigcach 2018 roku wptacono kolejno: 12.832 z,
13.765 zt, 15.589 zt. 15.375 zt. 15.287 zt i 16.529 zt. (dowdd: akta kontroli str. 48-78)

1.6. Analiza dokonanych comiesigcznych wptat na PFRON w ostatnim kwartale 2016 i 2017
roku oraz w | potowie 2018 roku wykazata, ze wysokosci tych wptat naliczono zgodnie
z przepisami art. 21ust. 1 ustawy o rehabilitacji i przekazano na PFRON w wymaganym
terminie okreSlonym w art. 49 ust. 2 powotanej ustawy, tj. do 20 nastepnego miesigca
po miesigcu, w ktorym zaistniaty okoliczno$ci powodujace obowigzek wptaty.

(dowdd: akta kontroli str. 48-49)

9 Wyzsza Szkota Ekonomiczna w Biatymstoku, Panstwowa WyZzsza Szkota Informatyki i Przedsigbiorczosci w tomzy
i Wyzsza Szkota Agrobiznesu w tomzy.
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1.7. W okresie objetym kontrolg nie korzystano z mozliwo$ci obnizenia wptat na PFRON
na zasadach okreslonych w art. 22 ustawy o rehabilitacji.  (dowod: akta kontroli str. 48-78)

P.o. dyrektor PODR wyjasnit, ze ,w PODR nie korzystano z mozliwoSci obnizenia wpftat
na PFRON, o ktérych mowa ww. art. 22 ustawy o rehabilitacji, poniewaz wsréd naszych
oferentow, od ktérych nabywalismy towary lub ustugi nie byfo takich podmiotow, ktére
odpowiadaty wymogom okreSlonym w cytowanym przepisie. Z wiasnej inicjatywy takich
podmiotow nie poszukiwalismy z powodu przeoczenia tej moZliwosci.

(dowod: akta kontroli str. 172-173)

1.8. W regulaminie pracy oraz w regulaminie organizacyjnym PODR odpowiednio z 1 marca
i z 28 grudnia 2016 r., w jakimkolwiek innym wewnetrznym dokumencie nie zawarto
uregulowan dotyczacych zasad i trybu organizowania i przeprowadzania naboréw do pracy
w placdwkach PODR, w tym dotyczacych o0s6b niepetnosprawnych. W wyja$nieniu
p.o. dyrektora PODR podat, ze nie okreslenie w regulaminie pracy i w regulaminie
organizacyjnym PODR, a takze w jakimkolwiek innym wewnetrznym dokumencie
uregulowan dotyczacych zasad i trybu organizowania i przeprowadzania naboréw do pracy
w placéwkach PODR, w tym naboru 0séb niepetnosprawnych wynikato z przeoczenia.
Jednocze$nie nadmieniam, Ze zasady te zostang wkrotce okre$lone. Jak wykazano
w pkt. 1.2 niniejszego wystapienia pokontrolnego w latach 2016-2018 (I pétrocze) PODR
nie podejmowat dziatan ukierunkowanych na zatrudnienie o0s6b niepetnosprawnych.
Podejmowane czynno$ci w tym zakresie odnosity si¢ do wszystkich osob, bez wzgledu
na stan ich zdrowia. Polegaty one na zamieszczaniu na stronie internetowej Biuletynu
Informacji Publicznej PODR i Urzedu Pracy w Wysokiem Mazowieckiem informacii
onaborze do pracy. Ogtoszenia te okreSlaty m.in. rodzaj stanowiska, wymagane
kwalifikacie oraz dokumenty potwierdzajace posiadany staz zawodowy i kwalifikacje.
Nie odnoszono sie w nich do oczekiwan zdrowotnych wobec kandydatéw i zwigzanych
z tym preferencji. Zamieszczane ogtoszenia nie byly dostepne dla 0séb z zaburzeniami
wzroku lub oséb niekorzystajacych z internetu.

Sposroéd 30 kandydatéw'® z lat 216-2018 (I potrocze) ubiegajacych sie — w ramach
ogtoszonych naboréw — o zatrudnienie w PODR na stanowisku doradcy rolniczego, 20 osdb
zostato przyjetych do pracy przez komisje ds. naboru. Zaden z kandydatéw i zadna z 0s6b
przyjetych do pracy nie przediozyli stosownych orzeczen o niepetnosprawnosci.

(dowod: akta kontroli str. 79-80 i 172-173)

1.9. W okresie objetym kontrolg PODR nie korzystat ze $rodkéw programu PFRON
,Stabilne zatrudnienie — osoby niepetnosprawne w administracji publiczne;”.

P.o. dyrektor PODR wyjaénit, ze ,nie korzystalismy z zadnych $rodkdw pomocowych
odnoszacych sie do zatrudniania 0sob niepetnosprawnych, poniewaz dotychczas, mimo
naszego przychylnego stosunku do zatrudniania 0sob niepetnosprawnych, nikt nie zgtosit
sie do pracy z udokumentowang niepetnosprawno$cig. W tej sytuacji ubieganie sig o Srodki
w tym zakresie bytoby nieuzasadnione. (dowod: akta kontroli str. 14-15)

1.10. W PODR, w latach 2016 — 2018 (I pétrocze) nie planowano i nie ponoszono wydatkéw
zwigzanych z adaptacjq otoczenia jednostki, dostosowania pomieszczen do potrzeb
zatrudnionych 0séb niepetnosprawnych oraz wyposazenia stanowisk pracy takich oséb
w sprzet utatwiajacy im wykonywanie obowigzkdw. Nie skorzystano takze z mozliwosci
przewidzianych w art. 26 i 26e ustawy o rehabilitacji, tj. z ubiegania sie o zwrot poniesionych
dodatkowych kosztéw prac adaptacyjnych, zakupu urzadzen i rozpoznania przez stuzby
medycyny pracy potrzeb wynikajacych z zatrudnienia 0sob niepefnosprawnych, w tym
zarejestrowanych w powiatowym urzedzie pracy jako osoby bezrobotne albo poszukujace
pracy niepozostajace w zatrudnieniu.

P.o. dyrektor PODR wyjasnit, ze ,nie ponoszenie dotychczas wydatkéw na dostosowanie

pomieszczen i stanowisk pracy dla potrzeb 0sob niepetnosprawnych wynikato gfownie
Z braku wystarczajacych Srodkéw na ten cel oraz z faktu, Zze w naszych placéwkach

1013 ofert w 2016 roku, 14 —w 2017 roku i trzy oferty w | potowie 2018 roku.
W ramach pigciu naboréw w 2016 roku, szesciu —w 2017 roku i dwéch w | potroczu 2018 roku.
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nie pracowat Zaden pracownik z niepefnosprawno$ciq ruchowg, uniemozliwiajacq
pokonanie istniejgcych barier architektonicznych”. (dowdd: akta kontroli str. 172-173)

1.11. W okresie objetym kontrolg kierownictwo PODR nie analizowato i nie podejmowato
dziatan odnoszacych sie do zwiekszenia zatrudnienia 0séb niepetnosprawnych, z wyjatkiem
trzykrotnego informowania kierownikébw komdrek organizacyjnych o koniecznosci
dostarczania do kadr aktualnych orzeczeh o niepetnosprawnosci pracownikow, ktorzy
z réznych przyczyn mogli tego nie uczynié. Jednoczesnie Dyrektor zaznaczat, iz jest to
nie tylko w interesie pracownikéw, ale takze w interesie zaktadu, bowiem PODR stale
dokonuje wptat na PFRON - co szerzej opisano w pkt. 1.4 niniejszego wystapienia
pokontrolnego. (dowdd: akta kontroli str.14-15 i 28-47)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli zwraca uwage, na nieskutecznos¢ dziatan PODR w pozyskaniu
zatrudnienia o0séb niepetnosprawnych. W procesie rekrutacji nie wprowadzono zadnych
preferencji, ktére mogtyby zacheci¢ osoby niepetnosprawne do podjecia pracy w tej
jednostce oraz nie podjeto wspbtpracy z organizacjami dziatajgcymi na rzecz tych oséb.
W rezultacie prowadzonych w ostatnich trzech latach rekrutacji (13 postepowar), gdzie
oferty pracy upubliczniono na stronach internetowych PODR i Urzedu Pracy w Wysokiem
Mazowieckiem, kandydatur do pracy nie zgtosity i nie zatrudniono o0séb
z niepetnosprawnosciami. W tym czasie odeszlo z pracy w PODR pieciu takich
pracownikow. Zaniechania te spowodowaty state zmniejszenie i tak juz niskiego wskaznika
zatrudnienia tych oséb i tym samym wzrost dokonywanych wptat na PFRON.
Przeciwdziataniu takim tendencjom stuzyta ratyfikacja 6 wrze$nia 2012 r. Konwencji
0 prawach 0sdb niepetnosprawnych'2, w ktorej w art. 27 ust. 1 Polska uznata prawo osob
niepetnosprawnych do pracy, na zasadach réwno$ci z innymi osobami oraz zobowigzata
do zagwarantowania i popierania realizacji ich prawa do pracy miedzy innymi poprzez
popieranie zatrudniania 0séb niepetnosprawnych w sektorze publicznym oraz zdobywania
przez nich do$wiadczenia zawodowego. Podobnie Sejm RP wezwat w § 1 pkt 6 Karty praw
os6b  niepetnosprawnych’™ Rzad RP do podjgcia dziatan  ukierunkowanych
na urzeczywistnienie praw osob niepetnosprawnych, m.in. do pracy na otwartym rynku
pracy zgodnie z kwalifikacjami, wyksztatceniem i mozliwo$ciami.

(dowod: akta kontroli str. 6-7)

PODR w okresie objetym kontrolg nie podjgt skutecznych dziatan zmierzajacych
do zatrudnienia 0séb niepetnosprawnych, w wyniku czego stale zwiekszata sie wysoko$¢
dokonywanych wptat na PFRON, w zwigzku z ciggtym obnizaniem sie wskaznika
zatrudnienia tych osob z poziomu 2,89% w 2016 roku do 1,52% w czerwcu 2018 roku.
W procesie rekrutacji nie wprowadzono zadnych preferencii, ktére mogtyby zacheci¢ osoby
niepetnosprawne do podjecia pracy w tej jednostce oraz nie podjeto wspotpracy
z organizacjami dziatajacymi na rzecz tych oséb. W rezultacie w 13 przeprowadzonych
naboréw do pracy nie uczestniczyta Zadna osoba niepeinosprawna. Nawigzana wspétpraca
z trzema uczelniami w sprawie mozliwosci odbywania praktyk i stazy przez studentéw takze
nie data pozytywnych rezultatdw, bowiem w latach 2016-2018 (I pdirocze) tylko jeden
student niepetnosprawny odbyt praktyke, za$ zaden — stazu. Rzetelnie natomiast wyliczano
wysoko$¢ wymaganych wptat na PFRON i terminowo je przekazywano.

2. Przestrzeganie praw pracownikoéw niepetnosprawnych

Z rdwnolegle przeprowadzonej — w porozumieniu z NIK — kontroli Panstwowej Inspekcii
Pracy Okregowego Inspektoratu Pracy w Biatymstoku, w zakresie przestrzegania przez
pracodawcow przepiséw w zakresie uprawnien osob niepetnosprawnych oraz spetniania
warunkdw dotyczacych przystosowania stanowisk pracy do potrzeb tych osdb wynika,

12 Konwencja o prawach 0sdb niepetnosprawnych sporzadzona w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 r. (Dz. U.z2012r.,
poz. 1169).
13 Uchwata Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 1 sierpnia 1997 r. Karta Praw Oséb Niepetnosprawnych (M. P. Nr 50,
poz. 475), zwana dalej ,Kartg praw oséb niepetnosprawnych”.
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ze wPODR stwierdzono pojedyncze przypadki nieprzestrzegania niektorych praw
zatrudnionych oséb niepetnosprawnych. | tak:

2.1. W PODR, w stosunku do dwoch pracownikdw z lekkim stopniem niepetnosprawnosci
ijednego - z umiarkowanym stopniem niepetnosprawno$ci, nie przestrzegano
obowigzujacych norm tygodniowego czasu pracy wynoszacych odpowiednio 40 i 35 godzin
tygodniowo. Z Przeprowadzonej przez Inspektora Pracy analizy kart ewidencji czasu pracy
wynika, ze: [1] dwaj pracownicy z lekkim stopniem niepetnosprawno$ci w tygodniach od 8
do 14 maja 2016 roku i 2018 roku przepracowali po 48 godzin, przekraczajac dopuszczalng
norme o osiem godzin, [2] jeden pracownik z umiarkowanym stopniem niepetnosprawno$ci
w tygodniach od 15 do 21 maja i od 19 do 25 czerwca 2017 roku przepracowat 42 godziny
tygodniowo, ti. o siedem godzin wiecej od wymaganego czasu pracy. Jednocze$nie
Inspektor Pracy ustalit, ze skrocony czas pracy nie spowodowat obnizenia wysokosci
wynagrodzenia pracownikoéw niepetnosprawnych, ktére prawidtowo wyliczano i wyptacano.
(dowod: akta kontroli str. 174-183)

2.1.2. Z ustalen Inspektora Pracy wynika, ze wszystkim pracownikom niepetnosprawnym
zapewniono obowigzujgce przerwy w pracy, w tym dodatkowa przerwe w pracy w wymiarze
15 minut, o ktérej mowa w art. 17 ustawy o rehabilitacji.  (dowod: akta kontroli str. 174-183)

21.3. Wszystkim pracownikom niepetnosprawnym z  umiarkowanym  stopniem
niepetnosprawno$ci zapewniono dodatkowy urlop wypoczynkowy w wymiarze 10 dni,
zgodnie z art. 19 ustawy o rehabilitacji. Jednocze$nie Inspektor Pracy wykazat, Zze pigciu
pracownikdw niepetnosprawnych miato tgcznie nie wykorzystanych 33 dni urlopu
wypoczynkowego, do ktérego nabyli prawo w 2017 roku. W tej sytuacji w sporzadzonym
wystgpieniu  wniést o ,zapewnienie udzielania pracownikom Osrodka urlopu
wypoczynkowego, co do zasady, w tym roku kalendarzowym, w ktorym pracownik uzyskat
do niego prawo”. (dowdd: akta kontroli str. 174-185)

21.4. W PODR przestrzegano prawa ptatnego zwolnienia od pracy, o ktérym mowa
wart. 20 ust. 1 ustawy o rehabilitacji. Ponadto Inspektor Pracy stwierdzit, ze jednemu
pracownikowi z umiarkowanym stopniem niepetnosprawno$ci  zanizono o 8,24 z
wynagrodzenie za czas zwolnienia od pracy w okresie od 2 do 25 stycznia 2018 roku i tym
samym zalecit zwrot tej kwoty. (dowod: akta kontroli str. 174-185)

2.2.i 2.3. W toku kontroli Inspektor Pracy ustalit, ze: [1] w latach 2016-2018 (I pdtrocze)
pracodawca nie stworzyt stanowisk pracy dla oséb niepetnosprawnych z umiarkowanym
lub znacznym stopniem niepetnosprawnosci, [2] schody prowadzace do wejscia gtéwnego
budynku PODR, o szerokosci od 3,40 m do 4,20 m nie posiadajg wymaganych poreczy
przysciennych, [3] ww. schodach brak pochylini dla ruchu oséb niepetnosprawnych
lub innego urzadzenia umozliwiajacego wejscie do budynku tym osobom. W wyniku
stwierdzonych faktéw nakazat w terminie do 31 grudnia 2018 r. zainstalowanie przy
pierwszym biegu tych schodéw poreczy przySciennych, umozliwiajgcych lewo i prawo
stronne ich uzytkowanie. (dowod: akta kontroli str. 174-183 i 186-187)

W wyjadnieniu p.o. dyrektora PODR stwierdzit, Zze ,byfo to spowodowane brakiem
modernizacji tego budynku i naszym przekonaniem, iz Srodkowa porecz byta wystarczajgca.
Jednoczesnie zobowigzuje sie wyznaczonym przez PIP terminie do ich montazu”.

(dowod: akta kontroli str. 172-173)

2.4. W PODR w latach 2016-2018 (I potrocze) nie przeprowadzano kontroli wewnetrznej
obejmujacej m.in. przestrzeganie praw oraz warunkéw pracy pracownikow
niepetnosprawnych. W tej jednostce nie zatrudniano audytora wewnetrznego.

P.o. dyrektor PODR wyjasnit, ze ,dotychczas nie przeprowadzano kontroli wewnetrznej
obejmujgcej przestrzeganie praw oraz warunkow pracy pracownikow niepefnosprawnych
oraz nie zatrudnialiSmy audytora wewnetrznego poniewaZz nie byto takiej konkretnej
potrzeby. Kierownictwu PODR dobrze znany jest stan zdrowotny wszystkich pracownikéw
niepetnosprawnych, ktorzy sq w petni sprawni ruchowo i umystowo. Nie wymagajg wigc
specjalnego dostosowania ich stanowiska pracy i pozostatych pomieszczen placowki.
Przystugujace prawa czterem pracownikom z umiarkowanym stopniem niepetnosprawnosci
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byly w petni realizowane, a ponadto zaden z pracownikéw niepetnosprawnych nie zgtaszat
jakichkolwiek uwag w tym zakresie. (dowdd: akta kontroli str. 14-15)

2.5. W okresie objetym kontrolg PODR nie byt kontrolowany przez Panstwowg Inspekcje
Pracy w zakresie przestrzegania praw oraz warunkéw pracy pracownikow
niepetnosprawnych. Ostatnig kontrole inspektor pracy przeprowadzit w grudniu 2015 roku.
Wydane wnioski pokontrolne nie dotyczyty problematyki przestrzegania praw oraz
warunkdéw pracy pracownikéw niepetnosprawnych. W wyznaczonym terminie dyrektor
PODR poinformowat 0 wykonaniu wszystkich zalecen. (dowdd: akta kontroli str. 81-94)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie — w wyniku
przeprowadzonej réwnolegte kontroli przez Inspektora Pracy — stwierdzono nieprawidtowo$¢
polegajacqg na zatrudnianiu w PODR dwéch pracownikdw z lekkim stopniem
niepetnosprawnosci i jednego - z umiarkowanym stopniem niepetnosprawnosci
z naruszeniem obowigzujacych norm tygodniowego czasu pracy okreslonych w art. 15
ust. 1-2 ustawy o rehabilitacji. Dwaj pracownicy z lekkim stopniem niepetnosprawnosci
w tygodniach od 8 do 14 maja 2016 roku i 2018 roku przepracowali po 48 godzin,
przekraczajgc dopuszczalng norme o osiem godzin. Natomiast jeden pracownik
z umiarkowanym stopniem niepetnosprawnosci w tygodniach od 15 do 21 maja i od 19
do 25 czerwca 2017 roku przepracowat 42 godziny tygodniowo, tj. 0 siedem godzin wigcej
od wymaganego czasu pracy.

P.o. dyrektor PODR wyjasnit, ze ,powyzsze, jednostkowe nieprawidtowosci wynikaty
Z bfednego nadzoru w tym zakresie realizowanego przez kierownika Dziatu Kadr
i kierownictwa PODR. Jednocze$nie nadmieniam, Ze zostang one niezwlocznie
wyeliminowane, mimo iz specyfika pracy terenowej znacznie utrudnia przestrzeganie tego
prawa”. (dowdd: akta kontroli str. 172-173)

W PODR ujawniono pojedyncze przypadki nieprzestrzegania prawa pracownikow
niepetnosprawnych. Zatrudniano bowiem, przez okres dwdch tygodni dwoje pracownikdw
z lekkim  stopniem niepetnosprawnosci i jednego z umiarkowanym  stopniem
niepetnosprawno$ci z naruszeniem obowigzujacych norm tygodniowego czasu pracy.
Stanowiska pracy byly przystosowane do potrzeb niepetnosprawnych pracownikdw.

3. Dziatania w zakresie dostosowania budynkéw biurowych PODR do potrzeb oséb
niepetnosprawnych

3.1. Budynek PODR zostat wybudowany w 1967r. i od tego czasu nie byt poddany
przebudowie lub modemizacji. Przeprowadzone ogledziny obiektu wykazaty, Ze nie spetnia
on wymogow okreslonych w: § 18 ust. 1, § 55 ust. 2, 75 ust. 2 i § 86 ust. 1 aktualnie
obowigzujacego rozporzadzenia w sprawie warunkéw technicznych'. W szczegdlnosci:

1. Na parkingu przed tym budynkiem nie wyodrebniono miejsc parkingowych dla 0séb
niepetnosprawnych.

2. W budynku nie zainstalowano urzadzen technicznych zapewniajgcych osobom
niepetnosprawnym dostep do uzytkowanych pomieszczen biurowych i sanitarnych
(PODR nie posiada takich urzadzen i tym samym nie dokonywat okresowych badan
i przegladow konserwacyjnych w tym zakresie).

3. Drzwi wewnetrzne do pomieszczen biurowych w PODR miaty szeroko$¢ 0,8 m, zamiast
wymaganych 0,9 m, przy czym, drzwi te miaty niedozwolone progi o wysokosci 0,025 m.
4. Zadne z pomieszczen sanitarnych nie byt dostosowane do potrzeb o0sob
niepetnosprawnych.
Zapewniono natomiast utwardzone i oSwietlone dojscia do budynku o szerokosci minimalnej
1,5 m, wlasciwe parametry drzwi wejsciowych oraz prawidtowe ogrodzenie terenu PODR.
(dowdd: akta kontroli str. 95-133)

14 Rozporzadzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 202 r. w sprawie warunkéw technicznych, jakim powinny
odpowiadac¢ budynki i ich usytuowanie (Dz. U. z 2015 r. poz.1422, ze zm.). Rozporzadzenie zwane dalej ,rozporzadzeniem
w sprawie warunkow technicznych”.
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P.o. dyrektor PODR wyjasnit, ze ,budynek gtéwny PODR od samego poczatku jego
funkcjonowania, tj. od 1967 roku nie byt rozbudowywany czy gruntownie modernizowany
itym samym nie dokonywaliSmy m.in. dostosowania tego obiektu do wymagan 0sob
niepetnosprawnych. Niemniej jednak zamierzam podjg¢ dziatania majgce na celu zakup
urzadzen technicznych, np. schodofazow, umozliwiajgcych osobom
Z niepetnosprawno$ciami - ruchowymi dostep do naszych wszystkich pomieszczeh
oraz dostosowania minimum jednego pomieszczenia sanitarnego do potrzeb tych osob.
(dowod: akta kontroli str. 14-15)

3.2. W latach 2016-2018 w PODR zaplanowano wydatki majatkowe, w tym inwestycyjne
w wysokosci odpowiednio: 2.270,0 tys. zt, 1.666,0 tys. zt i 2.484,0 tys. zt. Wydatkowano
2.284,6 tys. zt (z tego 84,6 tys. zt ze Srodkow wiasnych) w 2016 roku i 1.459,3 tys. zt
w 2017 roku. Zadne zaplanowane i zrealizowane wydatki majatkowe w latach 2016-2017
nie dotyczyly likwidacji barier architektonicznych istniejagcych w budynkach PODR,
szczegdlnie odnoszacych sie do o0sdb poruszajacych sie na wdzkach inwalidzkich.
Kierownictwo jednostki nie zajmowato sie takze ww. okresie problemem dostosowania
uzytkowanych budynkéw do potrzeb oséb niepetnosprawnych.

Na 2018 rok zaplanowano natomiast wydatki majatkowe w wysokosci 2.484,0 tys. zt
dotyczace m.in. przebudowy budynku (komercyjnego) O$rodka Szkoleniowego PODR,
w tym: zakupu schodotazu z instalacjg przyzywowa (umozlwiajacego dostep do stotdwki
i sali szkoleniowej do ktérych prowadzg trzy stopnie schodéw), przystosowania jednego
pomieszczenia sanitarnego na parterze do potrzeb osdb niepetnosprawnych oraz
wyznaczenia miejsca parkingowego dla tych osob (aktualnie rozpoczeto prace budowlano-
modernizacyjne tego obiektu). (dowdd: akta kontroli str. 134-161 i 162-171)

P.o. dyrektor PODR wyjasnit, ze ,w latach 2016-2018 (do 31 sierpnia) nie zatrudnialismy
0s6b z niepetnosprawnoscig ruchowa. Stad tez nie omawialiSmy oraz nie podejmowalismy
itym samym nie planowalisSmy w naszych budynkach Zadnych dziatahi inwestycyjnych
ukierunkowanych na likwidacje istniejgcych barier architektonicznych, odnoszacych sie
do 0s6b niepetnosprawnych. Z tego tez powodu dotychczas nie podejmowalismy
wspofpracy z organizacjami i stowarzyszeniami dziatajacymi na rzecz niepetnosprawnych.
Majac jednak na uwadze, ze w przyszto§ci mogq by¢ zatrudniane osoby niepetnosprawne,
majgce problemy z poruszaniem sie, bedziemy powaznie rozwaza¢ — podobnie jak
to uczynilismy w 2018 roku w oSrodku szkoleniowym — podjecie dziatann w tym zakresie,
chociazby poprzez zakup schodofazéow, czy tez dostosowania czesci sanitariatow
do potrzeb tych 0s6b w budynkach biurowych.” (dowdd kontroli str. 14-15)

3.3. Kierownictwo PODR nie zajmowato sie problematykg dostosowania uzytkowanych
budynkéw do potrzeb osob niepetnosprawnych, z wyjatkiem zaplanowania i rozpoczecia
w2018 roku modernizacji komercyjnego Osrodka Szkoleniowego w Szepietowie-
Wawrzyncach. (dowod: akta kontroli str. 14-15i 162-171)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie stwierdzono
nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli zwraca uwage, ze budynek biurowy PODR nie jest przystosowany
do potrzeb os6b niepetnosprawnych, w tym poruszajacych sie na wézkach inwalidzkich.
Sytuacja taka praktycznie wyklucza kandydatéow do pracy z niepetnosprawnosciami.
Na wystepujace bariery architektoniczne w budynku zwrdcit uwage réwniez Panstwowy
Inspektor Pracy, ktory nakazat zainstalowanie przy pierwszym biegu schoddéw zewnetrznych
prowadzacych do wejscia budynku gtownego poreczy przysciennych, umozliwiajacych lewo
i prawo stronne ich uzytkowanie. Zgodnie § 3 pkt 6 rozporzadzenia w sprawie warunkéw
technicznych budynek ten stanowi budynek uzyteczno$ci publicznej. W § 1 pkt 8 Karty praw
0s6b niepetnosprawnych Sejm RP wezwat Rzad RP do podjecia dziatan w celu
urzeczywistnienia praw oséb niepetnosprawnych do zycia w $rodowisku wolnym od barier
funkcjonalnych, w tym m.in. dostepu do urzeddw i obiektdw uzyteczno$ci publiczne;.
(dowdd: akta kontroli str. 14-15 i 95-133)
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W PODR nie podjeto dziatan w zakresie dostosowania uzytkowanego budynku biurowego
do potrzeb o0séb niepetnosprawnych, pomimo iz wystepuje w nim wiele barier
architektonicznych, ktére uniemozliwiajg lub utrudniajg dostep i funkcjonowanie osobom
niepetnosprawnym, szczeg6lnie osobom poruszajgcym sie na wdzkach inwalidzkich.
Budynek nie byt wyposazony w urzadzenia techniczne umozliwiajgce dotarcie
do pomieszczenn osobom niesprawnym ruchowo. Problematyka ta nie byta rowniez
przedmiotem analiz i zainteresowania kierownictwa jednostki.

IV. Wnioski

Przedstawiajac powyzsze oceny wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza Izba Kontroli,
na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie
Kontroli's, wnosi o realizacje zalecen wydanych przez Parnstwowa Inspekcje Pracy,
po kontroli  przestrzegania przez PODR przepisow w zakresie uprawnien osob
niepetnosprawnych oraz spetniania warunkéw dotyczacych przystosowania stanowisk pracy
do potrzeb tych osob.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden kierownikowi
jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK, kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo
zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, w terminie
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie do dyrektora Delegatury NIK
w Biatymstoku.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK, prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykorzystania
uwag i wykonania wniosku pokontrolnego oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach
niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin przedstawienia
informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu zastrzezen w catosci
lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Biatystok, dnia 9 pazdziernika 2018 r.

Kontroler DYREKTOR DELEGATURY
Janusz Zawirski Najwyzszej Izby Kontroli w Biatymstoku
gtowny specjalista k. p. z up. WICEDYREKTOR
Agata Ciupa

5 Dz. U.z 2017 r. poz. 524 ze zm. Ustawa zwana dalej ,ustawg o NIK”".
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